

| Concepto | 2019 | 2018 | Concepto | 2019 | 2018 |
|--|--------------------|----------------------|--|--------------------|---------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 187,464,429 | 2,014,176,728 | Origen | 1,185,435 | 14,122,986 |
| Impuestos | 64,726,318 | 138,103,146 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 1,185,435 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | Bienes Muebles | 0 | 6,838,558 |
| Contribuciones de mejoras | 0 | 0 | Otros Orígenes de Inversión | 0 | 7,284,428 |
| Derechos | 22,050,213 | 117,894,595 | Aplicación | 85,481,478 | 242,889,820 |
| Productos de Tipo Corriente | 1,440,778 | 7,204,258 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 66,924,028 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 3,120,036 | 30,979,505 | Bienes Muebles | 95,000 | 0 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 0 | 0 | Otras Aplicaciones de Inversión | 85,386,478 | 175,965,792 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0 | 33,143,811 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -84,296,043 | -228,766,835 |
| Participaciones y Aportaciones | 96,127,085 | 1,676,548,973 | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 0 | 10,000,000 | Origen | 117,644,344 | 129,594,738 |
| Otros Orígenes de Operación | 0 | 0 | Endeudamiento Neto | 0 | 0 |
| Otros ingresos y beneficios varios | - | 302,441 | Interno | 0 | 0 |
| Aplicación | 86,110,335 | 1,929,982,541 | Externo | 0 | 0 |
| Servicios Personales | 66,611,810 | 940,083,939 | Otros Orígenes de Financiamiento | 117,644,344 | 129,594,738 |
| Materiales y Suministros | 824,380 | 67,392,855 | Aplicación | 64,529,697 | 5,773,821 |
| Servicios Generales | 17,369,093 | 562,537,556 | Servicios de la Deuda | 50,505,729 | 5,773,821 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0 | 4,791,330 | Interno | 50,505,729 | 5,773,821 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0 | 0 | Externo | 0 | 0 |
| Subsidios y Subvenciones | 0 | 0 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 14,023,968 | 0 |
| Ayudas Sociales | 891,353 | 33,042,158 | Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | 53,114,647 | 123,820,916 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0 | 0 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 70,172,698 | -20,751,731 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0 | 0 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio | 183,920,827 | 85,616,570 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 0 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio | 254,093,526 | 64,864,839 |
| Donativos | 0 | 0 | | | |
| Transferencias al Exterior | 0 | 0 | | | |
| Participaciones | 0 | 0 | | | |
| Aportaciones | 0 | 0 | | | |
| Convenios | 0 | 103,098 | | | |
| Intereses de la Deuda Pública | 0 | 13447874.9 | | | |
| Comisiones de la deuda pública | 0 | 0 | | | |
| Gastos de la deuda pública | 0 | 643,638 | | | |
| Costo por coberturas | 0 | 0 | | | |
| Apoyos financieros | 0 | 0 | | | |
| Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones | 0 | 16,611,710 | | | |
| Provisiones | 0 | 0 | | | |
| Disminución de inventarios | 0 | 0 | | | |
| Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0 | 0 | | | |
| Aumento por insuficiencia de provisiones | 0 | 0 | | | |
| Otros gastos | 413,698 | 8,002,525 | | | |
| Inversión pública no capitalizable | 0 | 283,325,857 | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 0 | 0 | | | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 101,354,094 | 84,194,187 | | | |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

| Concepto | 2019 | 2018 |
|---|--------------------|----------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 187,464,429 | 2,014,176,728 |
| Impuestos | 64,726,318 | 138,103,146 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 |
| Contribuciones de mejoras | 0 | 0 |
| Derechos | 22,050,213 | 117,894,595 |
| Productos de Tipo Corriente | 1,440,778 | 7,204,258 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 3,120,036 | 30,979,505 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 0 | 0 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores | 0 | 33,143,811 |
| Pendientes de Liquidación o Pago | 0 | 0 |
| Participaciones y Aportaciones | 96,127,085 | 1,676,548,973 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 0 | 10,000,000 |
| Otros Orígenes de Operación | 0 | 0 |
| Otros ingresos y beneficios varios | - | 302,441 |
| Aplicación | 86,110,335 | 1,929,982,541 |
| Servicios Personales | 66,611,810 | 940,083,939 |
| Materiales y Suministros | 824,380 | 67,392,855 |
| Servicios Generales | 17,369,093 | 562,537,556 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0 | 4,791,330 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0 | 0 |
| Subsidios y Subvenciones | 0 | 0 |
| Ayudas Sociales | 891,353 | 33,042,158 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0 | 0 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0 | 0 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 0 |
| Donativos | 0 | 0 |
| Transferencias al Exterior | 0 | 0 |
| Participaciones | 0 | 0 |
| Aportaciones | 0 | 0 |
| Convenios | 0 | 103,098 |
| Intereses de la Deuda Pública | 0 | 13447874.9 |
| Comisiones de la deuda pública | 0 | 0 |
| Gastos de la deuda pública | 0 | 643,638 |
| Costo por coberturas | 0 | 0 |
| Apoyos financieros | 0 | 0 |
| Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones | 0 | 16,611,710 |
| Provisiones | 0 | 0 |
| Disminución de inventarios | 0 | 0 |
| Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0 | 0 |
| Aumento por insuficiencia de provisiones | 0 | 0 |
| Otros gastos | 413,698 | 8,002,525 |
| Inversión pública no capitalizable | 0 | 283,325,857 |
| Otras Aplicaciones de Operación | 0 | 0 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 101,354,094 | 84,194,187 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 1,185,435 | 14,122,986 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 1,185,435 | 0 |
| Bienes Muebles | 0 | 6,838,558 |
| Otros Orígenes de Inversión | 0 | 7,284,428 |
| Aplicación | 85,481,478 | 242,889,820 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 66,924,028 |
| Bienes Muebles | 95,000 | 0 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 85,386,478 | 175,965,792 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -84,296,043 | -228,766,835 |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 117,644,344 | 129,594,738 |
| Endeudamiento Neto | 0 | 0 |
| Interno | 0 | 0 |
| Externo | 0 | 0 |
| Otros Orígenes de Financiamiento | 117,644,344 | 129,594,738 |
| Aplicación | 64,529,697 | 5,773,821 |
| Servicios de la Deuda | 50,505,729 | 5,773,821 |
| Interno | 50,505,729 | 5,773,821 |
| Externo | 0 | 0 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 14,023,968 | 0 |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | 53,114,647 | 123,820,916 |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 70,172,698 | -20,751,731 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio | 183,920,827 | 85,616,570 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio | 254,093,526 | 64,864,839 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor